Itaque, ut textus melior reddatur, praesertim in secunda parte, optaverimus ut melius exprimat relationes sacerdotis *cum Domino*,²⁰ cum collegio episcopali *et ...*²¹ cum laicis.

1. *Cum Domino nostro.*²² Presbyter non ministrat primum et praecipue communitatem quae eius viribus humanis indigeret, sed Iesum Christum, qui eo indiget ad vocandam suam communitatem annuntiando Verbum Salutis, ad congregandam suam communitatem circa Eucharistiam, ad ducendam suam communitatem ad Patrem. Sacramento Christi presbyter fit capax huius muneris, gratia Christi agit in persona Christi.²³

Quare haec magna doctrina non magis evolvatur, ita ut totum schema pervadat, tamquam eius anima? Ita rhelius intellexerimus presbyterum esse virum consecratum, et eius ordinationem sacerdotalem exigere maximam sanctitatem.

Hie addamus tres breves animadversiones ...²⁴. Si Sacrificium eucharisticum est centrum mystieum cum vitae presbyteri tum communitatis ecclesialis, quare bis praesentatur devotio erga Eucharistiam ut mere subsidium congruum inter plurima alia, ad continentiam servandam atque vitam spiritualem colendam? Secundo, quare schema *nostrum*²⁵ loquitur tam parum de Spiritu Sancto? Tertio, quare tantum obiter

ratores efformandi, officium ...³⁶ eis dandi possibilitatem agendi atque radiandi.

Liceat nobis *tandem*³⁷ meliorem ordinationem materiarum schematis in scriptis proponere. Dixi. Gratias.

In textu scripto tradito; ¹ schematis *de ministerio et vita presbyterorum.* ² qui sunt nostri cooperatores propinquiores ac intimiores. ³ et profunda. Et laudandus est conatus ad eam coniungendam cum doctrina constitutionis dogmaticae *Lumen Gentium.* ⁴ ipsius enarrationes. ⁵ remanent nimis conceptuales et quasi intemporales. ⁶ referunt. ⁷ uti nos quidem omnes scimus. ⁸ ultimam ac. ⁹ contemplando et amando mysterium. ¹⁰ deest. ¹¹ Hodie nam situationem debemus considerare maxima cum sollicitudine. Nisi hoc fecerimus, non poterimus efficaciter adiuvare sacerdotes nostros dum illi conantur redinvenire sensum plenum ministratioonis Domini ad quam vocati sunt, et bane suam vocationem revivificare lumine fidei renovatae. Iterum dicimus:, ¹² nequeat. ¹³ tum. ¹⁴ primum. ¹⁵ deest. ¹⁶ si omnes christifideles iam sunt sacerdotes, reges et prophetae, et omnes debent esse apostoli et missionarii. ¹⁷ Stylus caret nervositate et virilitate. ¹⁸ sub specie ordinis placet minus quam pars prior, cum qua vix cohaeret. ¹⁹ deest. ²⁰ 1. cum Iesu Christo; 2. ²¹ 3. ²² Cum Iesu Christo. In initio schematis exponitur paucis sed exactis verbis ministerium presbyterorum participate arcte et intime ad congregandum populum Dei aedicandumque Corpus Domini. Presbyter speciali modo Christo Sacerdoti configuratur, ita ut... in persona Christi Capitis, Magistri, Pontificis et Rectoris agere valeat ». ²³ ipsius. ²⁴ criticas. ²⁵ deest. ²⁶ suas. ²⁷ sacerdotum sine qua non iam facerent opus apostolicum. ²⁸ quia sunt « coadiutores » et « consiliarii », immo et « amid » (n. 6). ²⁹ E contario: oboedientia sacerdotalis omnes divitias personae, omnes capacitates inventivas mobilant, oped apostolico generose servituras. Timendum est ne verba quae sub n. 14 inveniuntur, nempe « ab renuntiatio propria voluntati », quae quidem sunt traditionalia, sed nihilominus periculosa, propter situationem et problemata concreta sacerdotum hodiernorum ab eis male intelligantur. ³⁰ 3. ³¹ praeeunte constitutione *Lumen Gentium* recte docet missionem presbyteri esse missionem ministerii in medio populi Dei. Tamen haec notio ministerii profundius scutanda est, ita ut petcipiatur originalitas missionis presbyteri. ³² Nam ptesbyter participat speciali modo munus propheticum et tegale Christi, in atcta unione cum missione collegii episcopalis. ³³ Ad hoc requiritur cognitio concreta variatum organisationum apostolatus laicorum. ³⁴ dumque. ³⁵ deest. ³⁶ denique. ³⁷ deest.

Animadversiones additae;

Textus huius schematis male articulatut. Pars I et pars II inter se non cohaerent. Si tempus desit ad ordinationem prol-sus novam, saltem melior ordinationis fiat materiarum et numerorum nunc existentium. Sequitur exemplum talis ordinationis facilis.

I - De ministerio presbyterorum. Introductio: de ministerio apostolico in genere (n. 1).

A) *Tres dimensiones.* a) Vocatio ad fidem et educatio fidei (n. 2); b) Celebratio sacramentorum (i. e. sigillorum fidei) et consecratio ad missionem (n. 3); c) Aedificatio et animatio communis missionariae propter salutem hominum (n. 4).

B) *Relationes fundamentales.* a) Presbyteri cum populo christiano (n. 8); b) Presbyterorum cum collegio episcoporum (nn. 6, 9); c) Presbyterorum inter seipso (n. 7). Nota de cura vocationum (n. 10).

II - De vita presbyterorum. A) De sanctitate (nn. 11-12); B) De unitate et harmonia (n. 13); C) De reditu ad fontes: a) De vita interiori (n. 15); b) De studio (n. 5); D) De consiliis evangeliciis (nn. 14, 16, 17, 18).

Ad prooemium. Hoc prooemium est grandiloquium et inutile, et proinde videtur omittendum. Nihil enim realiter diditur de presbyteris quod non dicitur de laicis eorumque sacerdotio regali.

Pag. 12, linn. 7-12 legatur: « Christus Dominus, ad gloriam Dei celebrandam populumque Eius pascendum, ... qui, virtutem perennis sui sacerdotii exercendo, fratribus inservient ». *Ratio:* aspectus theocentricus sacerdotii videtur exprimendus ab ipso exordio schematis. Verba « semperque augendum » non sunt essentialia, siquidem idea « augendi » includitur in idea « pascendi ». Idem dicit potest, mutatis mutandis, de verbis « propriamque suam actionem salvificam manifestam reddendo » relate ad verba « virtutem perennis sui sacerdotii exercendo » et « fratribus inservient »; quae verba (« propriamque... reddendo ») insuper non « loquuntur » sensibilitati modernae.

Pag. 12, lin. 18 legatur: « Presbyteris legitime tradunt, ... ». *Ratio:* hoc factum est permanens in Ecclesia. Mutatio proposita etiam corrigit errorem concordantiae immediate sequentem (« ut sint » loco « ut essent »). Obiit nequit hunc textum esse dictionem const. dogm. *de Ecclesia*, nam dictionis est implicita, non autem litteralis.

Pag. 13, lin. 5 legatur: « ... qua Presbyter intimiore modo ». *Ratio:* adiectivum paulo minus commune quam « specialis » desideratur, praesertim post « peculiaris » in linea praecedenti.

Pag. 14, linn. 24-25 legatur: « ... qua congregatio fidelium in Christi Corpus coalescere incipit, secundum illud apostoli... ». *Ratio:* idem dicitur in hac sententia unificata, et vitatur oppositio personarum *Oa* persona in « coalescit » et prima in « incipimus »). De stylo cf. LrvruM 1, 8, 1: « multitudo coalescit in populi unius corpus ».